
 

 

 

O r i g i n a l e  

 

COMUNE DI ARITZO 

PROVINCIA DI  NUORO 

  

 

 

 

 

V E R B A L E  D I  D E L I B E R A Z I ON E  

DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO N.22 

 

OGGETTO: Commemorazione del centenario della traslazione del milite ignoto nel Sacello dell’Altare della 

Patria – Conferimento della cittadinanza onoraria al milite ignoto -  

 

 

L’anno duemilaventuno addì venti del mese di aprile alle ore sedici e minuti trenta  

 

 

 

Partecipa all’adunanza il Segretario Comunale Signor dottor Roberto Sassu il quale provvede alla redazione 

del presente verbale. 

 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO ASSUNTI I POTERI DEL CONSIGLIO COMUNALE  

 

DATO ATTO che nel corso della riunione sono sempre state rispettate le disposizioni e le prescrizioni 

previste dalla normativa vigente in materia di misure di contrasto al contagio del coronavirus.; 

PREMESSO che quest’anno, ricorre il   centenario della traslazione- tumulazione del Milite Ignoto e che, lo 

spirito valoriale è racchiuso nella legge 11 agosto 1921, con la quale è stata approvata la sepoltura presso 

il Sacello dell’Altare della Patria in Roma, di un soldato ignoto caduto durante la guerra; 

DOPO la prima guerra mondiale fu istituito il conferimento della cittadinanza onoraria che acquista anche 

un significato attuale per i caduti a causa del COVID che non hanno avuto nemmeno un degno funerale, è un 

simbolo per tutti; 

CHE tale gesto ha consentito alla popolazione di identificare nel “SOLDATO IGNOTO” una persona cara 

venuta a mancare o dispersa durante la guerra; 

CONSIDERATO che la cittadinanza onoraria, è un riconoscimento simbolico concesso dal Comune a quanti 

hanno sacrificato la propria vita durante i conflitti armati che hanno attraversato la storia della Patria; 

CHE tale omaggio può essere riconosciuto ed esteso a tutti gli uomini e le donne impegnati in prima linea 

contro il Covid-19, e a tutti gli uomini e donne che, pur avendo lottato fino all’estremo delle proprie forze, 

non sono riusciti a sconfiggere l’invisibile nemico e non hanno avuto neanche un degno funerale; 

ATTESO che la proposta di commemorare il Milite Ignoto è stata avanzata dall’ANPCI– Associazione 

Nazionale Piccoli Comuni d’Italia, istituzione impegnata in prima linea a difendere i valori fondanti dei piccoli 

Comuni all’interno dei quali si annovera, oggi, la commemorazione del centenario della traslazione del Milite 

Ignoto nel Sacello dell’Altare della Patria a Roma; 



 

 

 

RICHIAMATA la nota del Presidente dell’Anpci, con la quale invita tutti i piccoli Comuni d’Italia a conferire 

la cittadinanza onoraria al “Milite Ignoto” al fine di contribuire a mantenere viva la tradizione della gloria 

Italiana; 

TENUTO conto che la proposta dell’ANPCI, presenta una sua specificità, correlata al momento attuale e 

che ben si integra con altri suggerimenti avanzati da altre associazioni o gruppi sociali operanti nel 

territorio nazionale; 

VISTO  il D.Lgs, n.267/2000;   

VISTO lo statuto comunale; 

RITENUTO di dover aderire all’iniziativa proposta dall’ANPCI; 

DELIBERA 

 

CHE la premessa è parte integrante e sostanziale del presente deliberato, 

 

DI APPROVARE , per le ragioni descritte in premessa, il conferimento dell’onorificenza della Cittadinanza 

Onoraria del Comune di ARITZO  al “MILITE IGNOTO” in occasione del centenario della traslazione e 

tumulazione dello stesso. 

L’onorificenza conferita in questo periodo di pandemia, di diffuse sofferenze conserva una sua specificità, 

si estende ed intende onorare tutti coloro che sono in prima linea a combattere un insidioso nemico 

invisibile, mettendo a repentaglio la vita per il bene della Comunità, per l’interesse del Paese e per i valori 

legati alla terra d’origine. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

Letto , confermato e sottoscritto 

Il Commissario Straordinario 

 

___________________________________ 

Il Segretario Comunale 

F.TO dottor Roberto Sassu 

___________________________________ 

PROT. N. 2675 DEL 27 APRILE 2021  

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

N________ del Registro Pubblicazioni 

 

La presente deliberazione è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi con 

decorrenza dal  27.04.2021  come prescritto dall’art.124, 1° e 2° comma, del Decreto legislativo 18 agosto 2000, 

n.267. 

 

Aritzo , lì 27.04.2021 

Il Responsabile della Pubblicazione 

 

 

 

 

 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

 

 E’ stata affissa all’albo pretorio comunale per 15 giorni consecutivi, dal …………………… al ……………………, senza 

reclami. 

 

 

DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA ………………. 

 

 Per la scadenza dei 10 giorni della pubblicazione (art.134 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n.267) 

 

 

Il Segretario Comunale 

 

dottor Roberto Sassu 

 

 


